
ROMÂNIA                                                       

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                   

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre Asociația Militarilor Veterani 

 și Veteranilor cu Dizabilități „Sfântul Mare Mucenic Dimitrie-Izvorâtorul de Mir” 

(A.M.V.V.D.) și Judeţul Călăraşi, prin Consiliul Județean Călărași 

 

 
    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 25.05.2022, 

    Având în vedere: 

     - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 7625 din 18.05.2022; 

     - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

     - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie 

Socială, Sportive şi de Agrement; 

     - adresa Asociației Militarilor Veterani și Veteranilor cu Dizabilități „Sfântul Mare Mucenic 

Dimitrie-Izvorâtorul de Mir” (A.M.V.V.D.) nr. 334 din 05.05.2022, înregistrată la Consiliul Judeţean 

Călăraşi sub nr. 7105 din 09.05.2022; 

     - prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4) şi art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

     - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), e), alin. (3) lit. d), e), alin. (5) lit. d) şi alin. (7) lit. a) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;              

                În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art. 1. – Se aprobă Acordul de parteneriat dintre Asociația Militarilor Veterani și Veteranilor cu 

Dizabilități „Sfântul Mare Mucenic Dimitrie-Izvorâtorul de Mir” (A.M.V.V.D.) și Judeţul Călăraşi, prin 

Consiliul Județen Călărași în vederea derulării evenimentului „Young Veterans Fest” (Festivalul 

Veteranilor Teatrelor de Operații), conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 2. – Se împuternicește domnul Vasile ILIUŢĂ, Președintele Consiliului Județean Călăraşi, 

ca reprezentant legal al Consiliului Județean Călărași pentru a semna din partea Judeţului Călăraşi 

Acordul de parteneriat menționat la articolul 1.  

            Art. 3. – Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.  

 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                       

                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                               

                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,              

                                                                        Aurel PARASCHIV 

       

Nr. 102  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   25.05.2022 
Întocmit, redactat: 

Director Executiv Adjunct, 

Aneta Claudia VLĂDESCU  



Consiliul Județean Călărași                Anexa 

                la Hotărârea nr. 102 din 25.05.2022 

  

 

ACORD DE PARTENERIAT 

 

 

ÎNTRE PĂRȚILE  

ASOCIAŢIA MILITARILOR VETERANI ŞI VETERANILOR CU DIZABILITĂŢI 

„SFÂNTUL MARE MUCENIC DIMITRIE IZVORÂTORUL DE MIR” (A.M.V.V.D.), Str. 

Gara Filaret nr 2, sector 4, București, România, Codul unic de identificare: 32525084, CONT 

BANCAR RO69 BACX 0000 0019 0176 4003 – deschis la sucursala UNICREDIT MAGHERU, 

denumită în continuare beneficiar  

şi 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI, Strada 1 Decembrie 

1918 nr 1, Orașul Călărași, cod poștal 910019, denumită în continuare partener, reprezentat prin 

Vasile ILIUŢĂ, Preşedinte.  

Prezentul acord are în vedere derularea evenimentului „YOUNG VETERANS FEST” 

(Festivalul Veteranilor Teatrelor de Operații), în perioada 17 – 19 iunie 2022  

Obligaţiile părţilor:  

1.  Asociația Militarilor Veterani și Veteranilor cu Dizabilități “Sfântul Mare Mucenic 

Dimitrie Izvorâtorul de Mir” (A.M.V.V.D.) – se obligă să asigure cadrul desfăşurării activităţilor 

şi asistenţa de specialitate conform tematicilor; să respecte calendarul desfăşurării activităţilor și 

bugetul alocat conform proiectului depus către instituțiile partenere; să asigure popularizarea 

evenimentului în rândul comunității; să comunice în timp util orice modificare apărută în derularea 

activităţilor; să asigure achiziţionare materialelor necesare în limita sumelor alocate. 

 Justificarea cheltuielii sumei se va realiza, în termen de 30 de zile de la încheierea 

evenimentului, prin depunerea decontului de cheltuieli aferent bugetului total al evenimentului însoţit 

de documente justificative. 

2.  Consiliul Județean Călărași se obligă să participe nemijlocit, să asigure popularizarea 

evenimentului în rândul comunității, să respecte calendarul desfăşurării activităţilor și bugetul alocat 

conform proiectului depus de către asociația parteneră (A.M.V.V.D.); să comunice în timp util orice 

modificare apărută în derularea activităţilor.  Contribuția Consiliului Județean Călărași este de 20.100 

lei iar modul de cheltuire a acestei sume este prezentat în Anexa prezentului Acord.  

Durata acordului: de la semnarea acestuia de către ambele părţi până la data 20 iunie 2022. 

 

ÎNCETAREA ACORDULUI 

Prezentul acord încetează în următoarele situații:  

a) prin denunțarea unilaterală de către una din părti, notificată celeilalte părti cu cel puțin 7 de 

zile înainte de data încetării;  

b) în cazul reorganizării sau desființării uneia dintre părti, potrivit legii; 

c) de plin drept, în caz de neexecutare sau executare necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute 

în prezentul protocol de către una dintre părti. În acest sens partea care invocă neexecutarea sau 

executarea necorespunzătoare, va notifica cealaltă parte solicitând remedierea situației. Rezilierea va 

opera deplin drept dacă în termen de 3 zile de la primirea notificării problema nu va fi remediată din 

motive neimputabile părții.  

 

TEMEIUL JURIDIC  

Prezentului Acord i se va aplica și va fi interpretat în conformitate cu legislația românească. 

Pe durata prezentului acord, părtile vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării 

anumitor clauze, prin act adițional, oricând interesele lor cer acest lucru sau când aceste circumstanțe 

au loc și nu au putut fi prevăzute în momentul în care s-a executat prezentul Acord de parteneriat.  

 

PRINCIPII DE BAZĂ  

Relațiile de conlucrare dintre părți se intemeiază pe conceptele de colaborare, respect reciproc și 

bună credinţă în procesul de armonizare a intereselor lor specifice. 

În procesul conlucrării, părțile vor folosi, atât mecanismele existente, cât și alte modalităti 

specifice de susținere a colaborării. 

Procedurile concrete de monitorizare a îndeplinirii Acordului se stabilesc de comun acord.  



 

SCOPUL  

EVENIMENT CULTURAL - EDUCAȚIONAL  

● Cunoaşterea însemnătăţii militarului român veteran prin expoziția create în vederea realizării 

Muzeului Veteranilor;  

● Spectacole artistice, concursuri pe diferite teme, în scop educativ-recreativ;  

● Donare fonduri pentru CRRV-AMVVD;  

● Valorile cultural-istorice ale orașului Călărași;  

● Promovarea spiritului de solidaritate şi întrajutorare umană, precum şi a coeziunii de grup, atât 

în rândul membrilor săi cât şi în relaţia acestora cu societatea civilă;  

● Promovarea ideii de cunoaştere şi respectare a drepturilor omului într-o societate de consum 

marcată de profunde mutaţii structurale, cum este societatea românească;  

● donare fonduri pentru Centrul de Recuperare și Refacere pentru Veterani de lângă Mănăstirea 

Dealu, Aninoasa –(C.R.R.V. – AMVVD).  

 

Evenimentul propus invită comunitatea care conştientizează necesitatea unei cunoaşteri autentice 

a lumii şi a sinelui şi să se prindă în acest miraj al perceperii lumii și a perceperii valorilor.                                                                                                                                                                                                

Activitatea vizează cunoașterea a unei părți a ARMATEI ROMÂNE, respectul de neam, 

respectul față de eroii care au plătit tributul suprem: viața, respectul față de militarii veterani ai 

teatrelor de operații, aportul comunității la recuperarea militarilor răniți (comunitatea e la fel de 

importantă şi la întoarcere pentru cei care poartă uniforma militară, pentru că recuperarea se face în 

grup), cultul pentru veteranii din TO, cultura muzicală și portul popular.  

 

OBIECTIVE URMĂRITE:  

● dezvoltarea componentei afective a personalităţii comunității, prin acţiuni morale ce vor fi 

desfăşurate;  

● cultivarea la elevi a sensibilităţii faţă de valorile morale;  

● încurajarea şi stimularea interesului pentru lumea miraculoasă a istoriei;  

● îmbogăţirea orizontului cultural şi spiritual al comunității;  

● sensibilizarea comunității pentru evenimentele naţionale;  

● contribuția comunității la recuperarea fizică și psihică a vetaranilor TO;  

● prezentare fotografii și clipuri din misiunile României în teatrele de operații;  

● strângere de fonduri pentru construirea CENTRULUI DE RECUERARE ȘI REFACERE 

PENTRU VETERANI (CRRV-AMVVD).  

 

GRUPUL ŢINTĂ CĂRUIA I SE ADRESEAZĂ PROIECTUL: 

● beneficiari direcţi: comunitatea, elevii din învăţământul gimnazial, adulți, profesori, militari, 

militari veterani;  

● beneficiari indirecţi: invitaţi; comunitatea locală.  

 

Asociația Militarilor Veterani    CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

și Veteranilor cu Dizabilităti     Reprezentant legal 

"Sf. Mare Mucenic Dimitrie     Președinte, Vasile ILIUŢĂ 

Izvorâtorul de Mir" (A.M.V.V.D.)  

Reprezentant legal  

Președinte AMVVD, MARIUS APOSTOL 

 

 

 

Redactat: 

Director executiv adjunct, 

Aneta Claudia VLĂDESCU 

 

  

          



          Anexa  

         la Acord de Parteneriat 

BUGET ESTIMATIV 

 
 

Nr. 

Crt. 
Materiale 

Contribuție 

Consiliul Județean Călărași 

Suma 

Totală 

Eveniment 

1. 
Achiziționare materiale informative și îmbunătățire zonă 

festival (drapele, roll-up-uri etc.) 
800  5.900 

2. 

Invitații comunitate și promovare festival  

(oficiali, profesori, elevi, 

cetățeni, mass-media, afișe, spoturi publicitare ) 

1.800 5.500 

3. Plată artiști (prestație) 6.500 20.800 

4. 
Deplasări artiști (drum+ 

cazare +masa) 
2.500 7.500 

5. Deplasări militari veterani (drum+cazare +masa) 1.000 4.500 

6. 

Premiere veterani și 

adolescenți olimpici 

- diplome 

- plachete (văduve, veterani 

sau copii eroi căzuți) +flori 

2.000 7.000 

7. 
Premiere oficiali: 

- plachete 
2.500 6.000 

8. 
Protocol artiști 

- diplome participare artiști + flori 
1.000 3.000 

9. 

Protocol organizatori 

voluntari + invitați (drum 

+cazare +masa) 

2.000 10.000 

 TOTAL                 20.100 70.200 

UAT JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDTEAN CALARASI

PRESEDINTE
ec. Vasile ILIUȚĂ

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,
ec.Aneta Claudia VLADESCU

     
la HCJ nr. 102 din 25.05.2022


